SECRETARIA DE ESTADOS DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Paraguaçu Paulista, 20 de dezembro de 2016.

OFÍCIO N°. 32BPMI — 504/200/16

Do Comandante da 2° Companhia da Polícia Militar

Ao Ilustríssimo Senhor Miguel Canizares Junior.

DD Presidente da Câmara Municipal de Paraguaçu Paulista.

Assunto: Informação.
CM Parasuatu Paulista

Referência: Oficio n° 0436-2016, de 06DEZ16.
Protocolo 	Data/Hora
22.625 21/12/2016,16:07:55
ResPonsgvel:

www.policiamilitar.sp.gov.br
32bpmi2cia@policiamilitar.sp.gov.br

Em atenção ao documento referenciado que trata do requerimento n°

112/16-SO de autoria da Vereadora Sra. Delmira de Moraes Jerônimo que requer informações

sobre a possibilidade de se manter ininterruptamente um Policial Militar no Distrito de Roseta,

informo a Vossa Senhoria que naquela localidade encontra-se instalada uma Base Comunitária

de Segurança Distrital (BCSD) que desenvolve suas atividades dentro da filosofia e estratégia

organizacional do policiamento comunitário, adotando como exemplo os "Chuzaishos"

japoneses, que é uma casa que serve de posto policial 24 horas, onde o policial reside com seus

familiares, e na sua ausência a esposa atende aqueles que procuram o posto.

Atualmente o Policial Militar que reside na BCSD Roseta é o Cabo PM

Luciano Pereira de Souza, que além das atividades de patrulhamento e visitas comunitárias,

também desenvolve atividades do Programa de Resistências às Drogas e à Violência PROERD

não só na escola do Distrito de Roseta, mas também nas escolas das cidades vizinhas como

Maracaí, Cruzália e Pedrinhas Paulista.

Cabe salientar que, como pode-se notar, o atendimento à população do

Distrito de Roseta, assim como em qualquer outra localidade do Estado, é feito de forma

ininterrupta, quer seja pelo Policial da BCSD ou através do telefone de emergência 190 a

qualquer hora do dia, sendo neste último caso, enviado uma equipe policial do município de

Paraguaçu Paulista.

Na oportunidade, reitero protestos de elevada estima e distinta consideração.

MES
tel

RONNY E
Capitão

ER SO
M Co

"Nas, Policiais Militares, sob a proteção de Deus, estamos compromissados com a Defesa da Via, da Integridade leo e da Dignidade lá Pessoa Humana"

	Page 1